
DIREZIONE LAVORI PUBBLICI
SETTORE RIQUALIFICAZIONE URBANA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-212.2.0.-33

L'anno 2023 il giorno 06 del mese di Giugno il sottoscritto Vacca Chiara in qualita' di dirigente di 
Settore Riqualificazione Urbana, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  RETTIFICA  DEL  CUP  E  MOGE  AFFERENTE  ALLA  DETERMINAZIONE 
DIRIGENZIALE N. 2022-212.2.0.-52 DEL 07.11.2022 AD OGGETTO: RIQUALIFICAZIONE DI 
PIAZZA  PICCAPIETRA  E  VIA  XII  OTTOBRE  –  ATTUAZIONE  DELL’ACCORDO  DI 
SPONSORIZZAZIONE FRA COMUNE DI GENOVA E AXPO ITALIA S.P.A.- INTERVENTO 
SULL'IMPIANTO  ESISTENTE  DI  ILLUMINAZIONE  PUBBLICA  IN  VIA  XII  OTTOBRE, 
CONSISTENTE  NEL  MIGLIORAMENTO  E  POTENZIAMENTO  DELL'IMPIANTO  DI 
ILLUMINAZIONE PUBBLICA ESISTENTE IN VIA XII OTTOBRE E ZONA PICCAPIETRA. 
AFFIDAMENTO IN HOUSE AI SENSI DELL’ART. 192 DEL D. LGS. 50/2016 ALLA SOCIETÀ 
A.S.TER.  S.P.A.  DELL’ATTUAZIONE  DELL’INTERVENTO,  COMPRENSIVA  DELLA 
PROGETTAZIONE E DELL’ESECUZIONE DEI LAVORI.
CUP B34H23000170007 – MOGE 21148

Adottata il 06/06/2023
Esecutiva dal 06/06/2023

06/06/2023 VACCA CHIARA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE LAVORI PUBBLICI
SETTORE RIQUALIFICAZIONE URBANA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-212.2.0.-33

RETTIFICA DEL CUP E MOGE AFFERENTE ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
N.  2022-212.2.0.-52  DEL  07.11.2022  AD  OGGETTO:  RIQUALIFICAZIONE  DI  PIAZZA 
PICCAPIETRA  E  VIA  XII  OTTOBRE  –  ATTUAZIONE  DELL’ACCORDO  DI 
SPONSORIZZAZIONE  FRA  COMUNE  DI  GENOVA  E  AXPO  ITALIA  S.P.A.- 
INTERVENTO SULL'IMPIANTO ESISTENTE DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA IN VIA XII 
OTTOBRE,  CONSISTENTE  NEL  MIGLIORAMENTO  E  POTENZIAMENTO 
DELL'IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA ESISTENTE IN VIA XII OTTOBRE E 
ZONA PICCAPIETRA.  AFFIDAMENTO IN HOUSE AI SENSI DELL’ART.  192 DEL D. 
LGS.  50/2016  ALLA  SOCIETÀ  A.S.TER.  S.P.A.  DELL’ATTUAZIONE 
DELL’INTERVENTO, COMPRENSIVA DELLA PROGETTAZIONE E DELL’ESECUZIONE 
DEI LAVORI.
CUP B34H23000170007 – MOGE 21148

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Su proposta del Responsabile Unico del Procedimento, Arch. Agostino Barisione

Premesso:

-  che  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  2022-212.2.0.-52  adottata  in  data  20/12/2022, 
esecutiva dal 30/12/2022, si è provveduto ad accertare l’importo di Euro 244.000,00 e ad affidare 
in house, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 50/2016, alla Società partecipata A.S.ter. S.p.a. (C.B. 
42357) con sede in Genova (GE) via XX Settembre, 15, 16121 P.Iva e C.F. 03825030103 – PEC 
direzioneastergenova@sicurezzapostale.it (cod.  Benf.  42357)  l’attuazione  dell’”Intervento 
sull'impianto  esistente  di  Illuminazione  Pubblica  in  via  XII  Ottobre,  consistente  nel 
miglioramento  e  potenziamento  dell'impianto  di  illuminazione  pubblica  esistente  in  via  XII 
Ottobre  e  zona  Piccapietra”,  per  l’importo  complessivo  di  Quadro  Economico  di  Euro 
244.000,00, comprensivo della progettazione e dell’esecuzione dei lavori;

- che nella  Determinazione Dirigenziale  n.  2022-212.2.0.-52 sono stati  indicati  i  codici  CUP 
B33D21002130001 e MOGE 20724, relativi all’intervento complessivo di riqualificazione della 
zona;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

mailto:direzioneastergenova@sicurezzapostale.it


-  che  per  ragioni  di  opportunità  rispetto  all’intervento  in  oggetto  e  riguardante  unicamente 
impianti di illuminazione pubblica, l’amministrazione comunale ha ritenuto necessario rendere 
autonomo tale intervento rispetto alla complessiva opera di riqualificazione di cui al titolo PNRR 
–  M5.  C2.  I2.1  Progetti  di  Rigenerazione  Urbana  -  PIAZZA  PICCAPIETRA  E  VIA  XII 
OTTOBRE: RIGENERAZIONE;

- che la scelta suddetta è motivata altresì dalla necessità di semplificazione delle procedure legate 
alla natura del finanziamento dell’opera, derivante da sponsorizzazione di soggetto privato.

Dato atto:

- che, pertanto, i codici sopra citati devono intendersi sostituiti, per l’intervento di cui all’oggetto, 
ovunque riportato, con i codici CUP B34H23000170007 e MOGE 21148;

- che l’istruttoria del presente atto è stata svolta da Arch. Agostino Barisione, responsabile del  
procedimento,  che attesta la regolarità  e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di 
competenza,  ai  sensi  dell’art.  147  bis  del  d.lgs.  267/2000  e  che  provvederà  a  tutti  gli  atti 
necessari  all’esecuzione  del  presente  provvedimento,  fatta  salva  l’esecuzione  di  ulteriori 
adempimenti posti a carico di altri soggetti;

- che il presente provvedimento non comporta oneri finanziari e conseguentemente non necessita 
dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa 
previsto dal D.lgs. 267/2000;

-  che  il  presente  provvedimento  rispetta  la  normativa  sulla  tutela  dei  dati  personali,  con 
particolare riferimento ai principi di necessità, di pertinenza e non eccedenza (artt. 3 comma 1 e 
comma 1 lett. d del Codice della Privacy);

- che il  presente provvedimento è regolare sotto il  profilo tecnico ed amministrativo ai sensi 
dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.lgs. 267/2000 (TUEL);

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità la 
correttezza  dell’azione  amministrativa,  assieme  al  responsabile  del  procedimento,  ai  sensi 
dell’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000.

Visti:
- il D.lgs. n. 50 del 18.04.2016 e ss.mm.ii.;

- gli articoli 4, 16 e 17 del D. Lgs. n. 165/2001.

- gli artt. 31, 32, 33, 76 e 95 del D. Lgs. n. 50/2016;

- gli artt. 84, 88, 92 e 94 del D. Lgs. n. 159/2011;

- l’art.  1 comma 2 della L. 120/2020 così come sostituito dall’art.  51 del D.L. n. 77/2021, 
convertito in L. n. 108/2021;

- gli articoli 107, 153 comma 5, 183 e 192 del D. Lgs. n. 267/2000;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

- il Regolamento di Contabilità, approvato con Delibera Consiglio Comunale del 04/03/1996 
n. 34 e ultima modifica con delibera Consiglio Comunale del 09/01/2018 n.2;

- la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  76  del  27/12/2022  con  la  quale  sono  stati  
approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 37 del 10/03/2023 con la quale si è preso atto della 
ricognizione dei residui attivi e passivi e delle connesse reimputazioni, ed altresì sono state 
approvate le variazioni al Bilancio 2023/2025 conseguenti alle operazioni di riaccertamento.

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17/03/2023 con la quale è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025.

- il Provvedimento del Sindaco n. 2023-111 in data 05/04/2023 per il conferimento di incarichi 
dirigenziali,  con conseguente  potere di  assunzione  dei  provvedimenti  di  aggiudicazione  in 
capo all’Ing. Chiara Vacca.

DETERMINA

1) di dare atto che il CUP  B33D21002130001 e MOGE 20724  indicati  nella Determinazione 
Dirigenziale  n.  2022-212.2.0.-52  di  accertamento  dell’importo  di  Euro  244.000,00  e  di 
affidamento, in house ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 50/2016, alla Società partecipata A.S.ter. 
S.p.a dell’attuazione dell’”Intervento sull'impianto esistente di Illuminazione Pubblica in via XII 
Ottobre, consistente nel miglioramento e potenziamento dell'impianto di illuminazione pubblica 
esistente in via XII Ottobre e zona Piccapietra”, sono da intendersi sostituiti, ovunque riportato, 
con i codici CUP B34H23000170007 e MOGE 21148;

2) di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi 
ai sensi dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016 ed art. 6 bis L.241/1990;

3) di dare atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta da Agostino Barisione responsabile 
del procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di 
competenza,  ai  sensi  dell’art.  147  bis  del  D.lgs.  267/2000  e  che  provvederà  a  tutti  gli  atti 
necessari  all’esecuzione  del  presente  provvedimento,  fatta  salva  l’esecuzione  di  ulteriori 
adempimenti posti a carico di altri soggetti.

4)  di  provvedere  a  cura  della  Direzione  Lavori  Pubblici  -  Riqualificazione  Urbana,  alla 
pubblicazione, ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. n. 50/2016, del presente provvedimento sul profilo 
del committente/sezione Amministrazione trasparente;

5) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali.

Il Dirigente
Ing. Chiara Vacca

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 Contatti:
 Sito http://www.programmazioneeconomica.gov.it/sistema-mipcup/
 Numero verde Help-Desk CUP 800.811.172

 

CUP ASSEGNATO AL PROGETTO B34H23000170007

--DESCRIZIONE DEL PROGETTO--
Localizzazione Comune di GENOVA (GE)

Descrizione sintetica del progetto IMPIANTO ILLUMINAZIONE PUBBLICA DI VIA XII
OTTOBRE, LARGO XII OTTOBRE, LARGO SAN
GIUSEPPE*VIA XII OTTOBRE, LARGO XII OTTOBRE,
LARGO SAN GIUSEPPE*MANUTENZIONE
STRAORDINARIA PER RINNOVO COMPLETO DEGLI
IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA

Anno di decisione 2023

Nome infrastruttura interessata dal progetto IMPIANTO ILLUMINAZIONE PUBBLICA DI VIA XII
OTTOBRE, LARGO XII OTTOBRE, LARGO SAN
GIUSEPPE

Struttura/Infrastruttura unica Una

Descrizione intervento MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER RINNOVO
COMPLETO DEGLI IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE
PUBBLICA

Strumento di programmazione ALTRO

Descrizione del tipo di strumento di programmazione PROGRAMMA TRIENNALE LLPP

Legge Obiettivo N

Codifica Locale M21148

Indirizzo o Area geografica di riferimento VIA XII OTTOBRE, LARGO XII OTTOBRE, LARGO
SAN GIUSEPPE

--CARATTERISTICHE DEL CUP--
Cumulativo No

Provvisorio No

Tipologia relativa allo stato Master (Nomale: non è
Master né è associato ad alcun Master, Master: progetto
Master, Collegato: progetto associato ad un Master)

Normale

Stato Attivo

--ANAGRAFICA DEL SOGGETTO--
Soggetto Richiedente COMUNE DI GENOVA - GE -

Concentratore N

Soggetto Titolare COMUNE DI GENOVA - GE -

Categoria Soggetto Titolare ENTI TERRITORIALI E DI AMMINISTRAZIONE DEL
TERRITORIO

Unità Organizzativa SERVIZI TECNICO - PATRIMONIALI

--CLASSIFICAZIONE DEL PROGETTO--
Natura REALIZZAZIONE DI LAVORI PUBBLICI (OPERE ED

IMPIANTISTICA)

Tipologia MANUTENZIONE STRAORDINARIA CON
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO

10/05/2023 12:29			Pag. 1 di 2



 Contatti:
 Sito http://www.programmazioneeconomica.gov.it/sistema-mipcup/
 Numero verde Help-Desk CUP 800.811.172

Settore INFRASTRUTTURE SOCIALI

Sottosettore ALTRE INFRASTRUTTURE SOCIALI

Categoria ILLUMINAZIONE PUBBLICA

--DATI FINANZIARI DEL PROGETTO--
Sponsorizzazione SI -- TOTALE

Finanza di progetto NO

Costo totale del progetto
(in euro)

244.000,00

Importo in lettere in euro duecentoquarantaquattromila

Tipologia copertura finanziaria PRIVATA

Importo del finanziamento pubblico
 richiesto/assegnato (in euro)

0,00

Importo in lettere in euro

--ALTRI DATI--
Data generazione completo 10/05/2023

--INDICATORI--
Codice indicatore Descrizione Tipologia indicatore
00 da assegnare FISICO

10/05/2023 12:29			Pag. 2 di 2


